Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в

муниципальном образовании "Базарносызганский район"

Протокол заседания № 2/2025 от  31.03.2025 г.

р.п. Базарный Сызган                                                                            31.03.2025 г.

Актовый зал Администрации района                                                   14.00 часов

Присутствовали

Присутствовали

Горячева Е.А  - Первый заместитель Главы администрации

муниципального образования

"Базарносызганский район", председатель

Комиссии.

Моржанова Л.В.  - представитель Общественной палаты

муниципального образования

"Базарносызганский район" заместитель

председателя комиссии.

Ипполитов В.В.

- секретарь Комиссии.

Члены комиссии:

Полушкина С.Е. - учитель иностранных языков МКОУ

Базарносызганская ОШ №1.

Аверьянова О.В.  - главный редактор газеты «Новое время»

Баунин А.Н.  - председатель контрольно-счётной палаты

муниципального образования

"Базарносызганский район"

Тихонов А.А.

- Глава администрации МО Должниковское

сельское поселение

Полушкин Ю.В.

- помощник Губернатора Ульяновской области на

общественных началах

Расчупкин А.С.

- Начальник отделения по Базарносызганскому

району областного государственного казённого

учреждения социальной защиты населения

Курлаева М.Н. - представитель Совета ветеранов

муниципального образования

"Базарносызганский район"

Должностные лица Администрации муниципального образования

"Базарносызганский район"

Тутов А.А.– первый заместитель главы Администрации

муниципального образования "Базарносызганский район".

Хайрулова А.Р.- начальник управления образования администрации

муниципального образования "Базарносызганский район" .

Полушкина Л.Н.- помощник главы администрация муниципального

образования "Базарносызганский район" по вопросам здравоохранения.

Приглашенные:

Зайцев О.В.- старший помощник Инзенского межрайонного прокурора

1. Слушали:

  О результатах проведения в 2024 году мероприятий, направленных

на антикоррупционное просвещение обучающихся в образовательных

организациях муниципального образования «Базарносызганский район»

(докладчик Хайрулова А.Р.).

Ознакомила членов Комиссии с перечнем  мероприятий, направленных

на антикоррупционное просвещение обучающихся в образовательных

организациях района в 2024 г., особое внимание обратив на просветительские

и воспитательные мероприятиях с учащимися, направленные на создание

атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям, а именно

Тематические классные часы в начальном  звене: 1-2 класс «Что ты

знаешь о коррупции?»,   3-4 класс «Что такое коррупция?

Тематические  классные часы на антикоррупционную тему с

учащимися 5-9 классы: «Роль общества и семьи в преодолении коррупции»

«Когда все в твоих руках».

Тематические  классные часы на антикоррупционную тему со

старшеклассниками 10-11 классы «Защита от коррупции», «Как решить

проблему коррупции?».

Тематическая  выставка, обновление  информационного стенда

«Вместе против коррупции».

Конкурс сочинений, эссе «Мир без коррупции».

Проведение общешкольного родительского собрания «Формирование

антикоррупционного мировоззрения учащихся»

Проведение совещание при директорах учреждений по вопросам

борьбы с коррупцией «Антикоррупционная политика»

Составление и применение в работе Сборника методических

разработок по противодействию коррупции для проведения внеклассных

мероприятий.

Ответила на поставленные вопросы

Решили:
1.Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать руководителю Управления образования

администрации муниципального образования "Базарносызганский район":

-  продолжить реализацию мероприятий, направленных на

антикоррупционное просвещение обучающихся в образовательных

организациях района в 2025 г. ;

- обратить особое внимание на наполнение специальных подразделов

«Противодействие коррупции» официальных сайтов образовательных

учреждений.

2. Слушали:

 Обсуждение возможных коррупционных факторов, связанных с

деятельностью системы медицинской помощи и лекарственного обеспечения

в муниципальном образовании «Базарносызганский район» (докладчик

Полушкина Л.Н.).

 Ознакомила с перечнем мероприятий правовой и

антикоррупционной направленности, проводимых организациями

медицинской помощи и лекарственного обеспечения, расположенными на

территории муниципального образования "Базарносызганский район" в 2024

г. и планами работы на 2025 г. Сообщила о разработке и принятии для

реализации нового  Стандарта антикоррупционного поведения медицинского

работника ГУЗ «Базарносызганская РБ».

Решили:

1.Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать организациям медицинской помощи и

лекарственного обеспечения, расположенными на территории

муниципального образования "Базарносызганский район" продолжить работу

по разработке актуализации и внедрению Стандартов антикоррупционного

поведения работников.

3. Слушали:

 Анализ процедуры, порядка и обоснованности цен заключения

договоров без проведения конкурсных процедур за февраль и март 2025 г.

(докладчик Никитина К.Н..).

Ознакомила с перечнем заключенных в феврале и марте 2025 года

договоров без проведения конкурсных процедур, обоснованием их

обоснованности и процедурами заключений.

 Решили:

Информацию Никитиной К.Н. принять к сведению.

4. Слушали:

 О плане мероприятий направленных на  реализацию комплекса

дополнительных мер по профилактике коррупции в период первого

полугодия 2025 года во взаимодействии с правоохранительными органами,

институтами гражданского общества и общественного контроля (докладчик

Горячева Е.А.).

   Рассказала о перечне мероприятий,  которые предполагается о

реализовать в следующих сферах: размещение и исполнение муниципальных

заказов; использование муниципального имущества; расходование

бюджетных средств, в том числе в рамках реализации федеральных,

региональных и муниципальных программ.

 Ознакомила членов Комиссии с информацией перечне мероприятий, в

которых планируется задействовать членов Комиссии.

 Решили:

   Информацию принять к сведению, рекомендовать Администрации

муниципального образования "Базарносызганский район" продолжить

практику привлечения членов Комиссии  для участия в мероприятиях

антикоррупционной направленности.

5. Слушали:

 О состоянии законности на территории района по выявлению,

пресечению фактов коррупционной деятельности и о контрольных

мероприятиях Инзенской межрайонной прокуратуры в сфере

противодействия коррупции за 1 квартал 2025 г. (докладчик Зайцев О.В.).

 Ознакомил членов Комиссии с аналитическим докладом прокуратуры

района, ответил на поставленные вопросы, озвучил рекомендации по

интенсификации работы в рассматриваемой сфере правоотношений.

 Решили:

Информацию принять к сведению.

 6. Слушали:

Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам

вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции и

арбитражных судов о признании недействующими ненормативных правовых

актов, незаконными решений и действий (бездействия)  должностных лиц

муниципального образования "Базарносызганский район"  в целях выработки

и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных

нарушений (докладчик Ипполитов В.В.).

Доложил о том, что в 1 квартале 2025 г. соответствующей

правоприменительной практики не имеется, мониторинг будет продолжен.

          Решили:

Информацию принять к сведению.

Председатель Комиссии                                                                 Горячева Е.А.